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Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na klavírní pedagogiku Jevgenije Michajloviče

Timakina. Ten ve svých knihách a video rozhovorech shrnuje veškeré své

celoživotní zkušenosti a rady v oblasti klavírní hry i pedagogiky. Zabývá se

způsobem nácviku koordinace pohybů, díky které pianista dokáže zvládnout

i technicky nejobtížnější místa klavírní literatury, a spojením vyspělé hudební

představy a zvukové kontroly je poté schopen vytvořit originální uměleckou

interpretaci.

Prameny, ze kterých tato práce vychází, jsou dvě knihy a video rozhovory

pocházející z 80. let 20. století ve slovenském překladu. Cílem tohoto textu je

seznámit čtenáře s Timakinovými publikacemi a vlastním pohledem shrnout

nejdůležitější informace z uvedených zdrojů.

Klíčová slova

Jevgenij Michajlovič Timakin, klavírní pedagogika, klavírní koordinace

Abstract

This thesis deals with the piano pedagogy of Evgeny Mikhailovich Timakin. In his

books and video interviews, he summarizes his lifelong experience and shares his

advice in the field of piano play and pedagogy. He deals with the way of

practicing movement coordination, thanks to which the pianist can handle even

the most technically demanding places of piano literature. With the combination

of an advanced musical idea and sound control, he is then able to create

an original artistic interpretation.

This thesis draws on two of Evgeny Mikhailovich's books and a series of video

interviews from the 1980s in Slovak translation. The text aims to acquaint the

reader with Timakin's publications and summarizes the most important

information from the mentioned sources.
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Úvod

Osobnosti ruské klavírní pedagogiky řadíme k největším osobnostem

světové pianistické školy. Díky literatuře a audiovizuálním záznamům můžeme

pronikat a zkoumat jejich metody, postoje, interpretaci a užitečné rady. Jednou

z takových osobností byl bez pochyb Jevgenij Michajlovič Timakin (1916-2004).

V této práci se budu zabývat jeho pedagogickým přístupem. Tento

světoznámý klavírní pedagog, žák Konstantina Nikolajeviče Igumnova a profesor

moskevské konzervatoře, mě velmi zaujal svými zkušenostmi, hráčskou

zručností a svým vyučovacím přístupem. Inspiroval mě vlastní tvorbou cvičení na

každou určitou problematiku a nácvikem pianistické koordinace pohybů, díky

které lze zvládnout veškeré technické problémy jak na začátečním stupni klavírní

výuky, tak na té nejvyšší koncertní úrovni. Své metody a myšlenky zformuloval

do dvou knih s notovými ukázkami. Obě publikace se dočkaly celosvětového

ohlasu a byly přeloženy do mnoha cizích jazyků. Český překlad bohužel není

k dispozici, avšak jsou přeloženy do slovenského jazyka profesorem Miloslavem

Starostou. Právě tyto slovenské materiály se staly hlavními prameny této práce.

Timakinovy metody a rady nám však nejsou k dispozici pouze z literatury. Máme

rovněž i videozáznam jeho 47 rozhovorů s Natašou Vlasenko, kde tento věhlasný

a celosvětově uznávaný pedagog u klavíru zodpovídá různé otázky klavírní

problematiky. Diskuse u nástroje je obohacena názornými ukázkami ze skladeb

světové klavírní literatury, na kterých demonstruje své pedagogické metody

a rady. Jedná se o mimořádně cenné prameny zkušeností tohoto úspěšného

pedagoga, které jsou rovněž přeloženy do slovenštiny profesorem Starostou.

Práce je rozdělena na dvě části. V první části se nachází životopisné údaje

Jevgenije Michajloviče Timakina. V následující druhé části se budu zabývat

rozborem Timakinových dvou knih a výkladem jeho rozhovorů. Cílem je

zformulovat nejdůležitější informace z uvedených zdrojů a následné propojení

teorie s pianistickou praxí.

Klavírní problematika zmíněná v těchto podkladech a její metody řešení

jsou stále aktuální i pro dnešní klavírní pedagogiku. Práce může posloužit

studentům a pedagogům hry na klavír k obohacení o nové cvičení a hráčské

postupy k dosažení ještě lepších studijních výsledků. V rozhovorech jsou

zmiňovány jak náročné skladby světové klavírní literatury, tak i elementární

skladbičky pro děti, takže text je vhodný pro klavíristy všech věkových kategorií.
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1. Osobnost Jevgenije Michajloviče Timakina

Jevgenij Michajlovič Timakin se narodil 23. ledna 1916 v Rostově na Donu. Jeho

hudební nadání se projevilo již v útlém dětském věku. Otec byl milovníkem opery

a baletu, matka byla profesorkou na gymnáziu. Od malička měl k hudbě blízký

vztah. Jednoho dne mu otec koupil klavír a malý Jevgenij Michajlovič dostával

doma klavírní hodiny. Když mu bylo osm let, byl přijat do hudební školy. Jeho

výjimečný talent se začal stále více projevovat. Měl absolutní sluch a hra na

klavír se stala jeho vášní.1

Důležitým momentem v jeho vzdělání bylo přijetí na hudební učiliště v Rostově

do třídy znamenitého pedagoga a skladatele Vasilije Vasiljeviče Šauba. Šaub byl

velmi temperamentní a svým žákům rozdával radost z hudby. Možná právě díky

tomu se mladý Timakin definitivně rozhodl stát se profesionálním hudebníkem.

Roku 1935 byl přijat na Moskevskou konzervatoř do třídy Konstantina

Nikolajeviče Igumnova. Již tehdy, ve svých devatenácti letech, měl repertoár

složený z velmi obtížných a technicky náročných skladeb. Hrál Beethovenovu

Sonátu c moll op. 110, ovládal Lisztův Klavírní koncert Es dur, či Musorgského

Obrázky z výstavy. Studium na Moskevské konzervatoři bylo klíčovým bodem

celého jeho hudební vzdělávání. S Konstantinem Nikolajevičem si velmi rozuměl.

Byl to hudebník širokého rozhledu a znamenitý pianista. Velmi dbal na stylovost

a své žáky vedl k důkladné tónové výchově v závislosti na charakteru a období

dané skladby. Jeho hra vycházela z velmi důkladné práce s barvou klavíru

a ze silného osobního prožitku. Studium u takového mistra bylo pro Jevgenije

Michajloviče velmi přínosné a zorientovalo celý jeho další život. Komplikací však

bylo, že se již od mládí se musel vypořádávat s hráčskými problémy klavírního

hracího aparátu, protože si v mládí přehrál ruce. S následky těchto problémů

bojoval celý život a kladly mu nelehké překážky při studiu, avšak i přes tyto

komplikace se mu podařilo úspěšně dostudovat. Přítomnost vlastních problémů

při klavírní hře jej však nutila a motivovala k hledání vlastní cesty k dosažení

1 Parafrázováno z přebalu knihy TIMAKIN, Jevgenij Michajlovič. Vospitanie pianista.

l. vydanie Sovietskij kompozitor Moskva 1984. 2. dopl. vyd. Muzyka Moskva 2009.

[překlad prof. Miloslav Starosta: Výchova pianistu. Vysoká škola múzických umení

v Bratislave, 2012] a také z besedy J. M. Timakina s A. F. Chitrukom. (příloha knihy,

tamtéž)
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uvolněného hracího aparátu a nezávislosti rukou. Díky těmto problémům věnoval

velkou pozornost volnému pohybu zápěstí, který jej právě chránil před bolestí,

a takovouto uvolněnou hrou se snažil problémy odstranit. Byl přesvědčen, že

správným přístupem cvičení lze odstranit veškeré hráčské problémy i bolesti.2

V roce 1940 musel odejít do armády a tam sloužil až do konce druhé světové

války. Od roku 1948 se stal učitelem na Hudebně-pedagogickém učilišti v Moskvě

a v roce 1952 nastoupil jako pedagog na Centrální hudební škole při Moskevské

konzervatoři. Kladl velký důraz na správný rozvoj všech klavírních návyků

a všem žákům se snažil předat své zkušenosti a rady k dosažení svobodného

a zároveň přirozeného hracího aparátu, který je základem k dosažení umělecké

interpretace. Mezi lety 1975 a 1979 zastával funkci děkana na klavírní fakultě

akademie v Novi Sadu v tehdejší Jugoslávii, dnešním Srbsku. Zasedal jako člen

mezinárodních porot klavírních soutěží. Jako pedagog byl velmi uznávaný a za

své pedagogické zásluhy v roce 1966 obdržel titul Zasloužilý učitel Ruska.3

Timakin je rovněž autorem publikací, ve kterých shrnuje podstatu své

pedagogiky, a velmi často vedl metodické semináře pro pedagogy jak v Rusku,

tak v zahraničí. Jeho žáci jsou laureáti největších světových klavírních soutěží


[…]


návyky se postupně zdokonalují a v dospělosti nezpůsobují přílišné problémy.

Čtyřicátý čtvrtý díl shrnuje veškeré vztahy mezi technickými návyky, hudebními

úlohami a interpretačními cíli. Profesor Timakin považuje za důležité nerozvíjet

hudební návyky pouze abstraktně a izolovaně. Vždy se je všechny snaží spojovat

s určitou sluchovou představou a kontrolou, s doposloucháváním tónů,

s koncentrací pozornosti a promyšleným rozborem. V tomto případě veškeré

metody a technické návyky poslouží k řešením nejrozmanitějších úloh s cílem

toho nejlepšího interpretačního výsledku.

Čtyřicátý pátý díl je celý věnován diskuzi o studijních příručkách profesora

Timakina. První kniha se jmenuje Výchova pianistů a druhá s názvem Návyky

koordinace ve výchově pianistů byla vydána později a mimo funkce příručky má

také jiný formát. První zmíněná příručka Výchova pianistů je rozdělená do tří

částí (1. Význam počátečních návyků v procese pianistického vývinu, 2. Práce na

tónu, 3. Rozvoj techniky), které jsou členěny na kapitoly. Je určená jak pro

pedagogy hudebních škol, tak také pro interprety. Timakin o svých knihách říká,

že je možné, že ne všichni budou s jeho tvrzeními souhlasit. Dodává však, že

vychází se svých vlastních osvědčených zkušeností. Druhá příručka Návyky

koordinace ve výchově pianistů se skládá ze dvou částí. První část jsou zmíněné

úlohy koordinace v hudebních dílech s velkým počtem příkladů z umělecké

literatury a také úlohami pro řešení obtížných problémů. Druhá část obsahuje

cvičení a úpravy známých písní ve všech druzích koordinace. Dodává, že všechna

cvičení se snažil vytvořit co nejpřístupnější a nejužitečnější, aby co nejvíce

odpovídaly analogickým úlohám světové umělecké literatury.

V čtyřicátém šestém díle nalezneme rady profesora Timakina adresované jiným

klavírním pedagogům. Timakin o sobě skromně říká, že se za pedagogického
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mistra nepovažuje, avšak přiznává, že za svůj život získal mnoho zkušeností

a předal je svým studentům. Uvědomuje si, že celková úroveň interpretace se

každý rok zvyšuje. V reakci na výčet slavných jmen svých žáků poznamenává, že

měl i určité štěstí, že mohl učit tyto skvělé pianisty. Uvádí také, že v něčem jim

hudebně pomohl on, v něčem pomohli zase oni jemu. Všem klavírním

pedagogům by poradil, aby dokázali poslouchat hru svých žáků. Tvrdí, že také

v ještě nedokonalé žákově interpretaci lze odhalit charakteristické zvláštnosti

a individualitu. Radí, aby pedagogové vedli své žáky a naslouchali jim nejen při

výuce, ale i mimo ni. Je potřeba, aby pedagog byl otevřen si vyslechnout skladbu

v celku, jako na koncertě, i když ještě není řádně propracovaná. Ideální

a největší úspěch pedagoga je takový, když už nemá žákovi co říct. Druhou

radou hudební pedagogy vybízí, aby dokázali poslouchat své studenty tak, jako

by je neučili. Často se totiž stává, že se učitel nadchne svými herními návody

a začíná žákův projev přetvařovat svým vlastním vzrušením. Uvádí, že si

zapálenosti učitelů váží a je podle něj potřebné, avšak vždy je důležité neztratit

vlastní kritický sluch.

Poslední čtyřicátý sedmý díl video rozhovorů klavírní školy obsahuje závěrečné

poznámky a určité cenné sdělení profesora Timakina hudebním pedagogům

pomocí aforismů.
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Závěr

Klavírní pedagogika Jevgenije Michajloviče Timakina zahrnuje komplexní výchovu

pianisty. Ve svých knihách a rozhovorech pro názornost používá skladby, které

svou obtížností jsou přístupné klavíristům všech hráčských úrovní, takže jeho

příručky jsou vhodné pro všechny pianisty. Sám vytvořil nespočet vlastních

cvičení na všechny hráčské problematiky a pracuje s metodou nácviku

koordinace pohybů, která dokáže efektivně obohatit naši práci v nácviku skladby.

Ve své pedagogické činnosti se snažil zachovávat individualitu žáků a obohacoval

je svými velmi cennými radami.

Cílem této práce bylo zformulovat nejdůležitější informace z uvedených zdrojů.

Provedl jsem analýzu jeho dvou knih a video rozhovorů. V příloze se nachází

notový zápis jeho dvanáctitónových cvičení.

Profesor Jevgenij Michajlovič Timakin mě upoutal svými zkušenostmi a také svou

hráčskou zručností, která byla, i vzhledem k jeho věku v době natáčení video

rozhovorů, velmi obdivuhodná. Zaujal mě svým analytickým přístupem a také

tím, že veškeré interpretační principy byl schopný popsat jak slovy, tak názorně

předvést u klavíru. Líbí se mi jeho vztah ke zvukovosti. Jeho účelně vytvořené

cvičení vždy dokonale vystihují určitou problematiku a přinášejí řešení. Jak jeho

publikace, tak video rozhovory, jsou podle mého názoru výbornými návody pro

správný pianistický rozvoj. Informace obsažené v těchto publikacích považuji za

velmi důležité a dle mého názoru se jedná o aktuální materiály pro výuku klavírní

hry s velkou perspektivou. Můžeme tedy jen doufat, že zkušenosti tohoto

významného pedagoga se podle jeho slov stanou klavíristům „semínky

zasazenými do země, které později přinesou bohaté plody.“14 Kéž by to tak bylo…

14 TIMAKIN, Jevgenij Michajlovič. Vospitanie pianista. Rozhovory s Natašou Vlasenko.

Moskva 1984.
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Příloha č. 1: Dvanáctitónová cvičení profesora J. M. Timakina