Oponentský posudek bakalářské práce Vojtěcha Trubače

Bakalářská práce Vojtěcha Trubače “Klavírní pedagogika J. M. Timakina“ je rozhodně zajímavou a přínosnou tematikou pro pianisty se zájmem o specifické a velmi detailní zkoumání způsobů hry na klavír a metody učení pianistických dovedností. Práce velmi detailně a důkladně popisuje Timakinovy dvě publikace, ve kterých vysvětluje své pedagogické metody. Rovněž je zaměřená na analýzu videozáznamů, které jsou zde velmi podrobně popisovány. Z textu je zřejmé, že autor má k tomuto pedagogickému směru velmi blízko a s velkým respektem popisuje veškeré složky Timakinova hudebního profilu – přes technická cvičení, propojení hudební představivosti až po fyzikální stránku využití ruky pianisty a rozvoj osobnosti ve vztahu pedagog – student.

Skutečně pozoruhodný je naprosto detailní popis všech těchto složek a snaha o čistou interpretaci Timakinova odkazu, ve kterém mírně postrádám autorův osobní názor a osobité zpracování tématu v kontextu světové klavírní pedagogiky, stejně jako konfrontaci s jinými pedagogickými směry. Rovněž bych očekávala poněkud širší spektrum zdroje informací než pouze Timakinovy vlastní knihy a videozáznamy. Při čtení textu občas dojde k úsměvným překlepům, například hned v úvodu, kde je jmenována “Beethovenova sonáta c moll op. 110“, kdy nelze z textu pochopit, o kterou sonátu se jedná.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci A.

MgA. Johanna Haniková